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Öz: Bu çalışmada; Yeni Zelanda 
Tavşanı’nda arcus aortae’den ayrılan ana 
dalların makroanatomik incelenmesi, aynı 
zamanda bu dalların gösterdiği varyasyonla-
rın belirlenmesi amaçlandı. Göğüs bölgesin-
deki atardamarlar renkli lateks enjeksiyonu-
nu takiben diseksiyon yapılarak ayrıntılı bir 
şekilde açığa çıkarıldı. Arcus aortae ve iliş-
kili dallarının anatomisi ayrıntılı olarak in-
celendi. Arcus aortae’den öncelikle truncus 
brachiocephalicus’un, hemen ardından da 
a. subclavia sinistra’nın ayrıldığı gözlendi. 
Bir tavşanda ise arcus aortae’den birbirin-
den bağımsız üç farklı dalın ayrıldığı sap-
tandı. Arteria subclavia sinistra’nın, arcus 
aortae’den ayrıldıktan sonra apertura thoracis 
cranialis’ten göğüs boşluğunu terk ettiği belir-
lendi. Arteria subclavia dextra’nın ise truncus 
brachiocephalicus’tan a. carotis communis si-
nistra ayrıldıktan sonra, a. carotis communis 
dextra’dan hemen önce ayrıldığı saptandı. Ar-
teriae subclaviae dextra et sinistra’dan; trun-
cus costocervicalis, a. cervicalis profunda, 
a. thoracica interna, a. vertebralis ve a. cer-
vicalis superficialis’in köken aldığı görüldü. 
Bu çalışmada tespit edilen makroanatomik 
bulguların ve varyasyonların, laboratuvar 
hayvanlarının damar sistemi üzerine hayvan 
modeli oluşturmayı ve çalışma yapmayı plan-

layan araştırıcılar için yaralı olacağı düşünül-
mektedir. 

Anahtar Sözcükler: Anatomi, arcus aor-
tae, atardamar, tavşan.

Macroanatomy of the aortic arch and 
its associated branches in New Zealand 
Rabbit (Oryctolagus cuniculus L.)

Abstract: Macroanatomic investigation 
of the main branches arising from the aortic 
arch and the indication of the variations in 
those vessels were aimed in this study. Follo-
wing the coloured latex injection, the arteries 
in thoracal region were indicated by dissec-
tion. Anatomy of the aortic arch and its as-
sociated branches were examined in detailed 
manner. It was observed that firstly brachio-
cephalic trunk and after that left subclavian 
artery arised from the aortic arch. Except that 
the aortic arch gave rise to three vessels un-
connected to each other in one rabbit. Follo-
wing the arising from aortic arch it was indi-
cated that the left subclavian artery leaved the 
thoracic cavity from cranial thoracic aperture. 
Brachiocephalic trunk gave rise to left com-
mon carotid artery firstly and after that the 
right subclavian artery and the right common 
carotid artery branched respectively. It was 
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observed that the right and the left subclavian 
arteries gave rise to the costocervical trunk, 
the deep cervical artery, the internal thoracic 
artery, the vertebral artery and the superfici-
al cervical artery. It was considered that the 
macroanatomic findings and the variations 
detected in this research will be efficient for 
the researchers that are planning to build up 
an animal model and to do researches on the 
circulatory system of the laboratory animals.

Keywords: Anatomy, aortic arch, artery, 
rabbit.

Giriş

Bu araştırmaya konu olan Yeni Zelanda 
Tavşanı (Oryctolagus cuniculus L.); deney-
sel veya girişimsel birçok araştırmada kulla-
nılabilmesi sebebiyle araştırıcılar tarafından 
sıklıkla tercih edilen bir türdür. Sahip olduğu 
anatomik ve fizyolojik özelliklerinden dolayı 
insan hekimliğinde, çeşitli hastalık araştırma-
ları ve operatif çalışmalarda yararlanılan bir 
model hayvan olarak öne çıkmaktadır (16, 
28, 30). Yukarıda bahsedilen alanlarla ilgili 
planlanacak ve hayvan modeli olarak tavşan 
kullanılacak araştırmalarda, uygulanacak me-
todun sağlıklı çalışabilmesi için tavşanın do-
laşım sistemi anatomisinin ve bu sistemdeki 
varyasyonların bilinmesi önemli bir gerekli-
liktir.

Dolaşım sisteminin merkez organı olan 
kalbin sol ventrikülünden çıkan aorta’nın, 
dışbükeyliği öne dönük olarak yaptığı kavis-
lenmeye arcus aortae denir (12, 13). Bu kavis-
lenmeyle beraber, vücuda temiz kanı götüren 
ana atardamarlar ilk olarak aorta’dan ayrılır. 
Arcus aortae baş, boyun, ön bacaklar, cavum 
thoracis’teki bazı organlar ve göğsün ön kıs-
mını besleyen, bu çalışmaya da temel teşkil 
eden kolları verir (10, 14, 26). Bu kollar te-

mel olarak adlandırılırsa; arteria subclavia ve 
a. carotis communis’tir. Bu iki arter etçil ve 
domuz dışında kalan evcil çiftlik hayvanla-
rında, arcus aortae’dan ayrılan truncus brac-
hiocephalicus adlı kökten çıkar (3, 6, 8). Etçil 
ve domuzda ise a. subclavia sinistra, truncus 
brachiocephalicus’tan değil, arcus aortae’den 
direkt olarak orijin alır (11, 15, 23, 24). 

Bu çalışmada; Yeni Zelanda Tavşanı’nda 
arcus aortae ve arcus aortae’dan ayrılan ve 
yukarıda da diğer hayvan türlerindeki fark-
lılıkları bahsedilen ana dalların makroanato-
mik incelenmesi, aynı zamanda bu dalların 
gösterdiği varyasyonların belirlenmesi amaç-
lanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada; farklı araştırmalarda kulla-
nılmış, 5 erkek ve 5 dişi olmak üzere toplam 
10 adet ergin tavşandan faydalanıldı. Aor-
ta abdominalis’ten girilerek renklendirilmiş 
sıvı lateks enjeksiyonu yapıldı. Damarların 
dolgunluğu sağlanıncaya kadar materyallere 
ortalama 50 ml lateks uygulanmaya devam 
edildi. Uygulama sonunda diseksiyon mater-
yalleri, sıvı lateksin damarlarda katılaşması 
için 12 saat süreyle +4 ºC’deki su banyosunda 
bekletildi. Daha sonra materyaller diseksiyon 
yapılana kadar +4º C’de %10’luk formaldehit 
solüsyonuna konuldu. Elde edilen bulguların 
fotoğraflanmasında dijital fotoğraf makinesi 
(Nikon Coolpix 4300) kullanıldı. Anatomik 
yapıların isimlendirilmesinde Nomina Anato-
mica Veterinaria (20) esas alındı.

Bulgular

Arcus aortae’nin (Şekil 1.1), 2. spatium 
intercostale hizasında, aorta ascendens’ten 
sonra başladığı ve 6. vertebra thoracalis dü-
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zeyine kadar devam ettiği görüldü. İncelenen 
tavşanların 9’unda arcus aortae’den öncelik-
le truncus brachiocephalicus’un (Şekil 1.2), 
hemen ardından da a. subclavia sinistra’nın 
(Şekil 1.3) ayrıldığı gözlendi. Truncus 
brachiocephalicus’tan apertura thoracis cra-
nialis girişinde ilk olarak a. carotis commu-
nis sinistra’nın (Şekil 1.4) çıktığı, sonrasında 
kalan bölümden önce a. subclavia dextra’nın 
ve ardından a. carotis communis dextra’nın 
(Şekil 1.5) köken aldığı gözlendi. İncelenen 
tavşanlarda truncus bicaroticus saptanmadı.

Bir tavşanda ise arcus aortae’den üç fark-
lı dalın ayrıldığı görüldü. Bu tavşanda arcus 
aortae’den ayrılan dallar, sırasıyla a. carotis 
communis dextra, a. carotis communis sinist-
ra ve a. subclavia sinistra olarak belirlendi. 

Arteria subclavia sinistra’nın (Şekil 1.3) 
2. costa’nın üst üçte biri seviyesinde, arcus 
aortae’den ayrıldığı, 1. costa’nın üst yarımı 
seviyesinde kıvrım yaparak cranial seyirli 
ilerlediği ve a. axillaris’i oluşturmak üzere 
apertura thoracis cranialis’ten göğüs boşlu-
ğunu terk ettiği belirlendi. Arteria subclavia 
dextra’nın ise truncus brachiocephalicus’tan 
a. carotis communis sinistra ayrıldıktan sonra 
fakat a. carotis communis dextra ayrılmadan 
hemen önce köken aldığı saptandı. Bir denek-
te ise a. carotis communis dextra’dan köken 
alan bir kol görünümünde olduğu tespit edil-
di. 

Aa. subclaviae dextra et sinistra’dan; 
truncus costocervicalis (Şekil 1.7), a. cervica-
lis profunda (Şekil 1.8), a. thoracica interna 
(Şekil 1.14), a. vertebralis (Şekil 1.9) ve a. 
cervicalis superficialis’in (Şekil 1.10) köken 
aldığı görüldü. Truncus costocervicalis’in 
(Şekil 1.7) dorsal yönlü olarak, 2. costa’nın 
hemen önünde, a. subclavia’dan ayrıldığı gö-
rüldü ve a. scapularis dorsalis (Şekil 1.11) ve 
a. intercostalis suprema’yı (Şekil 1.12) verdi-

ği belirlendi. Arteria cervicalis profunda’nın 
(Şekil 1.8) truncus costocervicalis’ten hemen 
sonra, a. subclavia’dan köken aldığı ve dor-
sal yönlü dallar vererek regio interscapularis’i 
ve bu bölgedeki kasları vaskülarize etti-
ği tespit edildi. İncelenen hayvanlarda a. 
vertebralis’in (Şekil 1.9) 1. costa’nın dorsal 
1/3’ünün gerisinde, a. subclavia’dan ayrıldı-
ğı gözlendi. Craniodorsal olarak seyreden a. 
vertebralis’in; 6. vertebra cervicalis’in for. 
transversarium’undan canalis tranversarius’a 
girerek cranium’a doğru ilerlediği belirlen-
di. Arteria cervicalis superficialis’in (Şe-
kil 1.10) 1. costa’nın hemen cranial’inde a. 
subclavia’dan çıktığı tespit edildi. Craniodor-
sal olarak ilerleyerek 7. cervical vertebra se-
viyesinde r. prescapularis’i ve m. deltoideus’a 
giden r. deltoideus’u verdiği belirlendi. Son-
rasında v. jugularis externa’yı geçip, m. 
brachiocephalicus’a doğru ilerlediği görüldü.

Arteria thoracica interna’nın (Şekil 1.14, 
Şekil 2.2) a. subclavia’dan 2. costa düzeyinde 
ayrıldığı ve yukarıda bahsedilen diğer dalla-
rın aksi istikametinde, ventral yönlü olarak 
seyir gösterdiği belirlendi. Daha sonra cau-
doventral seyirli olarak devam ederek 3. ster-
nebra düzeyinde cavum thoracis’in tabanına 
ulaştığı ve buradan caudal yönlü seyrederek 
diaphragma’ya kadar ilerlediği belirlendi (Şe-
kil 2). Seyri esnasında 2. costa’nın alt üçte bir-
lik kısmında a. pericardiacophrenica’yı verdi-
ği tespit edildi. İncelenen tavşanlardan birinde 
a. pericardiacophrenica’nın 3. costa’nın he-
men gerisinde, a. intercostalis suprema’dan 
köken aldığı görüldü. İkinci costa’nın alt 
üçte birlik kısmının hemen gerisinde a. tho-
racica interna’dan, thymus’a gitmek üzere rr. 
thymici’nin (Şekil 1.15, Şekil 2.4) ayrıldığı 
tespit edildi. Arteria thoracica interna’nın sey-
ri sırasında segmental olarak aa. intercostales 
ventrales III-VI’yı verdiği belirlendi (Şekil 
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2.3). Processus xiphoideus’un, caudal ucuna 
yakın kısmında a. thoracica interna’nın, uç 
dalları olan a. musculophrenica (Şekil 2.5) ve 
a. epigastrica cranialis’e (Şekil 2.6) ayrılarak 
sonlandığı gözlendi.

Tartışma ve Sonuç

Arcus aortae’nin 2. spatium 
intercostale’de, aorta ascendens’ten sonra 
başladığı ve 6. vertebra thoracalis düzeyi-
ne kadar devam ettiği ve bu anatomik seyrin 
ruminantia (2, 24), equidae (6, 8, 17), car-
nivora (5, 11, 15, 23) ve sus (18) için belir-
tilenlere benzerlik gösterdiği görülmüştür. 
Dokuz tavşanda literatüre (1, 4, 22, 27) uy-
gun olarak arcus aortae’den öncelikle trun-
cus brachiocephalicus’un, hemen ardından 
da a. subclavia sinistra’nın ayrıldığı fakat 1 
tavşanda ise, arcus aortae’den üç farklı dalın 
ayrıldığı saptanmıştır. Bu varyasyon; tavşanla 
ilgili hazırlanmış kitaplarda (4, 22, 27) bil-
dirilmemiş fakat Angell-James’in tavşanda 
yaptığı çalışmada değinilmiştir (1). Truncus 
brachiocephalicus’un köpekte (5, 23) ve ke-
dide (7, 11, 18) olduğu gibi, 2. costa civarın-
da, arcus aortae’den ayrıldığı görülmüştür. 
Tavşan için bildirilene (21, 25) paralel olarak; 
9 tavşanda a. carotis communis sinistra ve 
dextra’nın; arcus aortae’dan köken alan trun-
cus brachiocephalicus’un devamında ayrılan 
kollar olduğu görülmüştür. Bir tavşanda ise 
Ding ve ark.’nın tavşanda değindiği gibi, a. ca-
rotis communis sinistra’nın arcus aortae’dan 

direkt köken aldığı tespit edilmiştir (9). Ratta 
(29) ve tavşanda (1, 21, 22) bildirilene uy-
gun olarak, a. subclavia sinistra’nın, arcus 
aortae’den ayrıldığı ve yine literatüre (19) 
uygun olarak a. axillaris’i oluşturmak üzere 
apertura thoracis cranialis’ten göğüs boşluğu-
nu terk ettiği belirlenmiştir. Equidae (17), ru-
minantia (2) ve carnivora’da (11) bildirilenden 
farklı olarak, incelenen tavşanlarda truncus 
costocervicalis’in, a. cervicalis profunda ve a. 
vertebralis’ten bağımsız şekilde, 2. costa’nın 
hemen cranial’i hizasında a. subclavia’dan kö-
ken aldığı görülmüştür. Getty; carnivora, sus 
ve ruminantia’da a. cervicalis profunda’nın, 
truncus costocervicalis’ten köken alabileceği-
ni belirtmiştir (17, 18). Çalışmada elde edi-
len bulgular ise bildirilenden farklı olarak, 
tavşanda a. cervicalis profunda’nın truncus 
costocervicalis’ten hemen sonra direkt olarak 
a. subclavia’dan köken aldığını göstermiştir.

Sonuç olarak; tavşanda arcus aortae’den 
kol veren ana dallarda da, sonrasında ayrılan 
daha küçük atardamarlarda da diğer memeli-
lerden farklı anatomik yapılanmalar gözlen-
miştir. Günümüzde laboratuvar hayvanların-
da dolaşım sistemi üzerindeki çalışmaların 
ve kurgulanan modellemelerin çok daha çe-
şitli ve özgün olabildiği düşünülürse, bu tür 
araştırmalarda dolaşım sistemi anatomisinin 
ve oluşabilecek varyasyonların kapsamlı bir 
şekilde bilinmesinin ne kadar faydalı olaca-
ğı anlaşılacaktır. Dolayısıyla bu araştırmanın 
konu ile ilgili çalışma yapacaklar için yararlı 
olacağı düşünülmektedir.
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1. Arcus aortae, 2. Truncus brachiocephalicus, 3. A. subclavia sinistra, 4. A. carotis communis 
sinistra, 5. A. carotis communis dextra, 6. A. axillaris, 7. Truncus costocervicalis, 8. A. cervi-
calis profunda, 9. A. vertebralis, 10. A. cervicalis superficialis, 11. A. scapularis dorsalis, 12. 
A. intercostalis suprema, 13. A. intercostalis dorsalis, 14. A. thoracica interna, 15. Rr. thymici.

1. Aortic arch, 2. Brachiocephalic trunk, 3. Left subclavian artery, 4. Left common carotid 
artery, 5. Right common carotid artery, 6. Axillar artery, 7. Costocervical trunk, 8. Deep cer-
vical artery, 9. Vertebral artery, 10. Superficial cervical artery, 11. Dorsal scapular artery, 
12. Supreme intercostal artery, 13. Dorsal intercostal artery, 14. Internal thoracic artery, 15. 
Thymic branches.

 

Şekil 1: Arcus aortae ve ilişkili dallarının sol lateral’den görünümü

Figure 1. Left lateral view of the aortic arch and its associated branches.
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1. Arcus aortae, 2. A. thoracica interna, 3. Aa. intercostales ventrales, 4. Rr. thymici, 5. A. 
musculophrenica, 6. A. epigastrica cranialis.

1. Aortic arch, 2. Internal thoracic artery, 3. Ventral intercostal arteries, 4. Thymic branches, 
5. Musculophrenic artery, 6. Cranial epigastric artery.

 

Şekil 2: Arteria thoracica interna’nın sağ göğüs duvarına verdiği kollar.

Figure 2. Branches arising from internal thoracic artery to right pectoral wall.
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